
 
Z á p i s 

z 55. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 17. února 2009 
 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR V. Pačes.  

I. Ověření zápisu z 54. zasedání Akademické rady AV ČR dne 20. ledna 
2009 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V. Pačes informoval o závěrech 47. zasedání předsednictva Akademické ra-
dy AV ČR a o tom, že vláda ČR vzala na vědomí návrh Akademického sněmu AV 
ČR na jmenování J. Drahoše předsedou AV ČR s účinností od 25. března 2009 a 
pověřila předsedu vlády předložit tento návrh prezidentu republiky.  

V. Pačes dále uvedl, že 10. března ve 14.00 hod budou ve vile Lanna uděle-
ny děkovné listy zasloužilým pracovníkům pracovišť Akademie věd ČR. 

V záležitosti možné změny příslušnosti hospodařit s objektem budovy Hy-
bernská č. p. 1000 v Praze 1 a případného převodu této nemovitosti na AV ČR 
bylo konstatováno, že další jednání k této záležitosti by měla být vedena po usku-
tečnění prohlídek této budovy.  

V. Nekvasil informoval o jednání Rady pro výzkum a vývoj o návrhu nového 
statutu Grantové agentury ČR, který bude rozeslán do meziresortního připomínko-
vého řízení. Intenzivně byly diskutovány možné negativní dopady připravované 
metodiky hodnocení výsledků výzkumu a vývoje na AV ČR s tím, že byl dohodnut 
další postup v této záležitosti. 

Akademická rada  

1. bere se souhlasem na vědomí závěry 47. zasedání předsednictva AR ze dne 
10. února 2009 a další přednesené informace, 

2. bere na vědomí usnesení vlády ČR ze dne 26. ledna 2009 č. 117 k návrhu 
na jmenování předsedy AV ČR. 



III. Návrh výroční zprávy o činnosti Akademie věd České republiky za rok 
2008 

Návrh výroční zprávy uvedl M. Steiner s tím, že bude ještě před předložením 
Akademickému sněmu upraven. Bylo dohodnuto, že členové Akademické rady 
zašlou své připomínky M. Steinerovi v elektronické podobě do 22. února 2009. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený návrh s připomínkami, 

2. souhlasí s předložením návrhu této zprávy po úpravě dle připomínek 
k projednání XXXIV. zasedání Akademického sněmu v souladu s čl. 14 
písm. b) Stanov AV ČR.  

IV. Návrh zprávy o činnosti Akademické rady AV ČR za období od XXXIII. 
zasedání Akademického sněmu 

Návrh zprávy uvedl V. Pačes. 

Akademická rada 

1. schvaluje zprávu o činnosti Akademické rady AV ČR za období od XXXIII. 
zasedání Akademického sněmu AV ČR podle předloženého návrhu, 

2. souhlasí s předložením této zprávy k projednání XXXIV. zasedání Akade-
mického sněmu ve smyslu čl. 14 písm. e) Stanov AV ČR. 

V. Seznam kandidátů na členství v Akademické radě AV ČR pro funkční 
období 2009–2013 

Seznam kandidátů uvedl V. Pačes. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí seznam kandidátů na členství v Akademické radě AV ČR 
pro funkční období 2009–2013, 

2. ukládá D. Vaníčkové, aby zajistila doplnění tohoto seznamu o vyjádření sek-
cí AV ČR, 

3. souhlasí, aby tento seznam byl po doplnění vyjádření sekcí předložen 
XXXIV. zasedání Akademického sněmu. 

VI. Zpráva o činnosti Vědecké rady AV ČR ve funkčním období 2005–2009 
a koncepční návrhy na další období 

Materiál uvedl F. Šmahel. V diskusi bylo dohodnuto zpřesnit na straně 8 
předloženého materiálu v odstavci „Udělování vědeckého titulu „doktor věd“ počet 
jmenovaných místopředsedů komisí pro obhajoby disertací a vypustit text na stra-

 2



ně 19 předloženého materiálu. Další připomínky budou zaslány F. Šmahelovi čle-
ny Akademické rady v elektronické podobě. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí Zprávu o činnosti Vědecké rady AV ČR ve funkčním období 
2005–2009 a koncepční návrhy na další období s připomínkami, 

2. ukládá F. Šmahelovi, aby po zapracování připomínek předložil tento materiál 
XXXIV. zasedání Akademického sněmu.  

VII. Seznam kandidátů na členství ve Vědecké radě AV ČR pro funkční ob-
dobí 2009–2013 

Seznam kandidátů uvedl V. Pačes. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí seznam kandidátů na členství ve Vědecké radě AV ČR pro 
funkční období 2009–2013, 

2. ukládá D. Vaníčkové, aby zajistila doplnění tohoto seznamu o vyjádření sek-
cí AV ČR, 

3. souhlasí, aby tento seznam byl po doplnění vyjádření sekcí předložen 
XXXIV. zasedání Akademického sněmu. 

VIII. Návrh zprávy o hospodaření Akademie věd ČR v roce 2008 a její závě-
rečný účet 

J. Rákosník uvedl, že po dopracování rozešle materiál v elektronické podobě 
členům Akademické rady k projednání per rollam. Uvedl, že hospodaření AV ČR a 
jejích ústavů v roce 2008 proběhlo bez větších nedostatků a mnoho ústavů AV ČR 
zaznamenalo za rok 2008 zlepšený hospodářský výsledek, žádný neskončil se 
zhoršeným hospodářským výsledkem. 

IX. Návrhy na udělení čestných a čestných oborových medailí Akademie 
věd ČR 

Materiál uvedl V. Pačes. Návrhy byly jednomyslně schváleny. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil Čestnou medaili „De scientia et 
humanitate optime meritis“ prof. PhDr. Františku Danešovi, DrSc. (Ústav pro 
jazyk český AV ČR, v. v. i.), 

 3



2. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil Čestnou oborovou medaili Františ-
ka Pošepného za zásluhy v geologických vědách RNDr. Vladimíru Rudaje-
vovi, DrSc. (Geologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

3. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil Čestnou oborovou medaili Karla 
Engliše za zásluhy v sociálních a ekonomických vědách JUDr. Jiřímu Gro-
spičovi, CSc. (Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.), 

4. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou medaili Za zásluhy o Aka-
demii věd České republiky: 

a) RNDr. Vladimíru Albrechtovi, CSc. (Technologické centrum AV ČR), 

b) Ing. Karlu Klusáčkovi, CSc., MBA (Technologické centrum AV ČR), 

c) Ing. Janu Škodovi (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.), 

d) JUDr. Miroslavu Šmidákovi (Kancelář AV ČR), 

5. ukládá P. Vlasákovi a J. Pánkovi, aby zajistili odevzdání udělených čestných 
oborových medailí. 

X. Návrh změn ve výsledcích průběžného hodnocení Ústavu experimen-
tální botaniky AV ČR, v. v. i., a Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 

Návrh změn uvedl P. Ráb s tím, že jde o zařazení ústavů do kategorií, ve 
kterých byly zařazeny při vstupním hodnocení výzkumných záměrů.  

Akademická rada 

1. mění své rozhodnutí přijaté na 51. zasedání Akademické rady AV ČR dne 
21. října 2008 (bod V/2) a 

a) na základě podnětu Ústavu experimentální botaniky AV ČR, v. v. i., a po 
posouzení závěru hodnotící komise pro II. oblast věd při hodnocení VZ 
č. AV0Z50380511 schvaluje zařazení ÚEB do kategorie A, 

b) podle doporučení hodnotící komise pro III. oblast věd při hodnocení VZ 
č. AV0Z90610518 Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., schvaluje zařa-
zení ÚJČ do kategorie A, a to se zřetelem k vyjádření Vědecké rady AV 
ČR ze dne 11. prosince 2008, 

2. pověřuje V. Pačesa, aby písemně informoval ředitele obou pracovišť 
o usnesení Akademické rady a zajistil zveřejnění těchto změn na webových 
stránkách Akademie. 

XI. Návrh na snížení podpory grantovým projektům GA AV řešeným v roce 
2009 

Návrh předsednictva GA AV uvedl M. Flieger s tím, že na základě usnesení 
vlády ČR ze dne 26. ledna 2009 č. 122 ke Zprávě o změnách příjmů kapitol, výda-
jů kapitol a deficitu státního rozpočtu České republiky na rok 2009 při zpomalení 

 4



odhadovaného meziročního růstu hrubého domácího produktu na 3 %, 2 % a 1 %, 
kterým se odvádějí veškeré prostředky rozpočtových kapitol z rezervního fondu do 
státního rozpočtu, došlo ke snížení celkové částky vyčleněné z rozpočtové kapito-
ly AV ČR pro GA AV na rok 2009 o 28 mil. Kč. V diskusi byl tento způsob krácení 
podpořen s tím, že předseda AV ČR bude v této věci jednat s představiteli Minis-
terstva financí ČR. 

Akademická rada 

1. souhlasí s návrhem předsednictva Grantové agentury AV ČR (GA AV), snížit 
o alikvotní část původně smluvně stanovené částky podpory na rok 2009 
všem grantovým projektům GA AV,  

2. pověřuje J. Gabriela, aby toto snížení oznámil všem řešitelům grantových 
projektů formou dodatků ke smlouvám na rok 2009. 

XII. Ekonomické záležitosti AV ČR 

J. Rákosník informoval o přípravě návrhu rozpočtu AV ČR na rok 2010 
s výhledem na léta 2011 a 2012 a o žádostech o poskytnutí podpory na přípravu 
projektů zejména v rámci strukturálních fondů. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci. 

XIII. Metodický pokyn Rady vědeckých společností pro získávání a využívá-
ní dotací ze státního rozpočtu ve vědeckých společnostech 

Metodický pokyn uvedl J. Rákosník. 

Akademická rada 

1. schvaluje Metodický pokyn Rady vědeckých společností pro získávání a vy-
užívání dotací ze státního rozpočtu ve vědeckých společnostech, 

2. souhlasí s maximálním procentuálním podílem poskytnuté dotace ve výši 
100% pro projekty na podporu činnosti Učené společnosti ČR, 

3. ukládá J. Rákosníkovi, aby zajistil přidělování dotací vědeckým společ-
nostem v souladu s usnesením vlády č. 1333/2008, o Zásadách vlády pro 
poskytování dotací, a s tímto Metodickým pokynem. 

XIV. Informace o českých národních komitétech za rok 2008 

Informaci uvedl J. Palouš. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí  

 5



a) zprávu o činnosti národních komitétů (ČNK) sdružených v ICSU za rok 
2008, 

b) informaci o personálních změnách ve složení ČNK, 

c) přehled o zaplacení členských příspěvků v roce 2008, 

2. ukládá J. Paloušovi (Radě pro zahraniční styky AV ČR), aby činnosti ČNK 
věnoval průběžnou pozornost. 

XV. Nakládání s nemovitým majetkem 

1) Nakládání s nemovitým majetkem I. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí 

a) s uzavřením kupní smlouvy na prodej nemovitostí v obci Vidim organiza-
ci ZO ČSOP Koniklec dle předloženého návrhu, 

b) s uzavřením nájemní smlouvy se smlouvou o budoucí smlouvě kupní se 
společností Silo Střednice, s. r. o., dle předloženého návrhu, 

2. pověřuje R. Vlčka, aby smlouvy dle bodu 1 tohoto usnesení jménem Akade-
mické rady potvrdil, 

3. ukládá R. Vlčkovi, aby 

a) informoval P. Barana, ředitele Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i., a 
J. Kopečného, ředitele Ústavu živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, 
v. v. i., o přijatém rozhodnutí, 

b) připravil schvalovací doložky zřizovatele ve smyslu zákona 341/2005 Sb. 

2) Nakládání s nemovitým majetkem II. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí 

a) s uzavřením smlouvy o zřízení věcného břemene v souvislosti se stav-
bou trolejbusových tratí v Českých Budějovicích s Dopravním podnikem 
města České Budějovice dle předloženého návrhu,  

b) s uzavřením kupní smlouvy na pozemek parc. č. 2031/7 v kat. ú. Třeboň 
o výměře 10m2, dle předloženého návrhu,  

 6



c) s uzavřením smlouvy o směně s Mgr. Petrou Havelkovou (směna rodin-
ného domu za dva nové byty) dle předloženého návrhu, 

2. ukládá R. Vlčkovi, aby informoval F. Sehnala, ředitele Biologického centra 
AV ČR, v. v. i., a M. Bileje, ředitele Mikrobiologického ústavu AV ČR, v. v. i., 
o přijatých rozhodnutích, 

3. pověřuje R. Vlčka připravit po uzavření smluv dle bodu 1 tohoto usnesení 
schvalovací doložky zřizovatele ve smyslu zákona č. 341/2005 Sb.  

3) Nakládání s nemovitým majetkem III. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí se záměrem Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., uzavřít 
smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene se společ-
ností ČEZ Distribuce, a. s., dle předloženého návrhu, 

2. pověřuje R. Vlčka, aby smlouvu jménem Akademické rady potvrdil. 

XVI. Zpráva o činnosti Bytové komise za rok 2008 

Zprávu uvedl R. Vlček. Bylo dohodnuto, že k bytům ve vlastnictví pracovišť 
AV ČR bude zpracován podrobný materiál s důkladnou analýzou jednotlivých by-
tových jednotek. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí zprávu o činnosti Bytové komise za období od 1. ledna 
2008 do 15. února 2009, 

2. ukládá R. Vlčkovi, aby pro některé z příštích zasedání Akademické rady 
zpracoval podrobný materiál k bytům ve vlastnictví pracovišť AV ČR. 

XVII. Různé 

1) Návrh na jmenování místopředsedy Rady programu podpory projektů 
mezinárodní spolupráce AV ČR 

Písemný návrh uvedl J. Palouš s tím, že je podáván po projednání na prvním 
zasedání rady, kde byl doporučen všemi zúčastněnými členy. 

Akademická rada 

1. jmenuje doc. RNDr. Evu Zažímalovou, CSc., místopředsedkyní Rady pro-
gramu podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR, 

 7



2. ukládá V. Pačesovi zaslat E. Zažímalové jmenovací dekret. 

2) Vyjádření Vědecké rady AV ČR k problematice otevřeného přístupu ke 
znalostem a otevřeného přístupu k velkým infrastrukturám 

Písemné vyjádření Vědecké rady AV ČR uvedl F. Šmahel. Bylo dohodnuto 
využít tento podklad pro společnou diskusi členů nové Akademické rady a Vědec-
ké rady. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí písemné vyjádření Vědecké rady AV ČR k problematice ote-
vřeného přístupu ke znalostem a otevřeného přístupu k velkým infrastruktu-
rám s tím, že se doporučuje novému vedení AV ČR: 
• formulovat politiku AV ČR pro oblast otevřeného přístupu (je přitom možné 

se inspirovat koncepcemi NIH a NSF USA, Welcome Trust UK, Australian 
Research Council i Evropské komise), 

• dokončit přípravu centrálního úložiště výsledků výzkumu a vývoje v AV ČR 
a využívat ho pro otevřený přístup ke znalostem, 

• nadále aktivně využívat potenciálu AV ČR coby jednotné a silné organiza-
ce k efektivnímu rozvíjení a využívání informační infrastruktury pro VaV, 

• stanovit konkrétní pravidla otevřeného přístupu (ve výše uvedeném smys-
lu) k infrastrukturám vybudovaným v rámci projektů OP VaVpI, 

2. ukládá D. Kozákovi, aby informoval novou Akademickou radu o tomto vyjád-
ření. 

3) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) souhlasí s návrhem J. Palouše, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
mezinárodní vědeckou konferencí „Češi, Litevci a středoevropský vektor je-
jich historie“, která se bude konat ve dnech 9. a 10 dubna 2009 v Praze; 

b) bere na vědomí informaci J. Drahoše, že MŠMT vytvoří pracovní skupinu 
k návrhu zákona o terciárním vzdělávání s tím, že bude P. Kratochvíl požá-
dán, aby zastupoval AV ČR v této pracovní skupině; 

c) bere na vědomí informaci J. Hrušáka o „National ICT Research Directors 
Forum Draft Agenda“, která se bude konat 20. dubna 2009 v Praze; 

d) bere na vědomí informaci R. Vlčka o jednání v záležitosti objektu Vlašská 
s tím, že ředitel Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., připraví oficiální 
žádost o bezúplatný převod této nemovitosti; 

e) bere na vědomí informaci R. Vlčka o malých pozemcích v k. ú. Břevnov 
(p. č. 1185) a v k.ú. Chlístov (Alšovice) (p. č. 673/3, 677/4, 678/1), které jako 

 8



státní majetek zůstaly v příslušnosti hospodaření AV ČR, a návrh řešení; 

f) bere na vědomí informaci J. Malého o jednání s ředitelem České Filharmo-
nie o přípravě novoročního koncertu v roce 2010 s tím, že v programu Čes-
ké Filharmonie by měl být zařazen jako koncert vyhrazený pro AV ČR. 

 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil:   Václav Pačes 

   předseda AV ČR 
 

 
 
V Praze 18. února 2009 

 9


